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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na přímé porovnání nové a staré technologie výroby pne-

umatiky MITAS 800/70R32 CHO 175/A8 SFT a její vliv na výkon pneumatiky. V teoretické

části se čtenář seznání s nejčastějšími typy dopravních prostředků a pneumatikami, které

využívají, dále s komponenty a druhy konstrukce pneumatik, potažmo jejich technologiemi

výroby. Praktická část je zaměřena na porovnání technologií výroby pneumatiky MITAS

800/70R32 CHO 175/A8 SFT, kde je porovnávána jeho nová, ale i starší technologie výroby

a vliv těchto technologií na výkon pneumatiky. K porovnání obou technologií bude použito

jak zkoušky trvanlivosti na bubnovém zkušebním stroji v akreditované laboratoři, tak i ana-

lýza výrobních vad a analýza reklamací v ověřovacím provozu.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis focuses on a direct comparison of new and old technology of tire

MITAS 800/70R32 CHO 175/A8 SFT and influence of each one on tire performance. In the

theoretical part, the reader gets acquainted with the most common types of transport facilities

and tires that they use, as well as with the components and types of tire construction, and

their production technologies. The practical part is focused on the comparison of MITAS

800/70R32 CHO 175/A8 SFT tire production technologies, where a new and older technol-

ogy are compared and their influence on the tire performance. To compare these two tech-

nologies, durability tests on the drum testing machine in an accredited laboratory will be

used, as well as analysis of production defects and analysis of claims from the verification

operation.
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ÚVOD

Jako zaměstnanec oddělení kvality gumárenské společnosti, která se zabývá výrobou širo-

kého sortimentu pneumatik pro mne byl výběr tématu z gumárenství jasnou volbou.

V dnešní době, kdy je na trhu s pneumatikami velké množství konkurenčních gumárenských

společností, jejichž produkty se neustále zdokonalují, tak i naše gumárenská společnost ne-

zůstává pozadu a snaží se ustavičně vyvíjet modernější a výkonnější produkty, aby reagovala

na požadavky trhu, které jsou díky velké konkurenci vysoké.

Moje bakalářská práce částečně zasahuje do tohoto odvětví, a to zejména do zvýšení výkonu

pneumatiky MITAS 800/70R32 CHO SFT, čehož se snažím dosáhnout změnou technologie

výroby. Toto popisované zvýšení výkonu je reakcí na požadavky trhu, kde výrobci pneuma-

tik aspirují na vydobytí si svého stabilního místa na špici tohoto trhu.

Tato bakalářská práce může nejen seznámit se základními informacemi týkajících se různých

typů pneumatik a jejich použití, technologií výroby pneumatik, které výrobci aktuálně pou-

žívají, ale i těch, které již nepoužívají, ale staly se základem pro technologie aktuální. Dále

tato bakalářská práce seznamuje a systematicky popisuje postup výroby zemědělské pneu-

matiky s následným přehledem výrobních vad, jejím testováním a také s přehledem rekla-

mací, které jsou reakcí trhu na naše neustálé snahy o zlepšení našich produktů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY A PNEUMATIKY, KTERÉ

VYUŽÍVAJÍ

Již od středověku lidé ke zjednodušení své práce používají dopravních prostředků, díky kte-

rým si zefektivňují, ale především usnadňují práci. Tyto dopravní prostředky byly už v mi-

nulosti opatřeny koly, díky kterým bylo možné s těmito dopravními prostředky snadno po-

hybovat. Díky permanentnímu rozvoji lidské potřeby neustále zefektivňovat své každodenní

procesy, ať už jde o zemědělství nebo přepravu osob, se zdokonalují jak samotné dopravní

prostředky, tak i pneumatiky, které se na nich používají. Úkolem pneumatiky je zajistit bez-

prostřední styk vozidla s vozovkou. Musí přenášet zatížení vozidla, zprostředkovat přenos

kroutícího momentu a reakce na volant, zajistit vhodné vlastnosti při jízdě (adheze, tlumit

nerovnosti na povrchu vozovky, eliminovat vibrace na vozidlo). Pneumatiky by měly mít co

nejmenší valivý odpor, což se projevuje zejména na spotřebě paliva. [3]

1.1 Pneumatiky silniční

Jak už je patrno z názvu, jedná se o pneumatiky umožňující provoz vozidla na pozemních

komunikacích. Tyto pneumatiky musejí splňovat homologační podmínky určené Minister-

stvem dopravy dle legislativních předpisů EHK OSN. Na základě oficiálně vydaných zku-

šebních protokolů je potom Ministerstvem dopravy vystaveno osvědčení o homologaci. Spl-

něním homologačních podmínek výrobce garantuje uživateli bezpečný a zákonem umožňu-

jící pohyb vozidla na pozemních komunikacích. Na tyto pneumatiky jsou kladeny vysoké

nároky ze strany uživatelů, a to zejména na přenášení hnacích a brzdných sil na vozovku

v kombinaci s dlouhou životností pneumatiky samotné. Další neméně důležité nároky jsou

tlumení nárazů a dobrá adheze k různým druhům povrchů. [3]

1.1.1 Pneumatiky pro osobní automobily

Jsou nejpočetnějším druhem pneumatik na celém světě. Dříve používané diagonální pneu-

matiky vystřídaly pneumatiky radiální, které je díky svým, ve všech směrech lepším, vlast-

nostem na trhu vystřídaly. Radiální konstrukce pneumatik pro osobní automobily umožňuje

uživatelům bezpečnější a rychlejší pohyb po pozemních komunikacích a výrobcům těchto

pneumatik k dosažení vyšších zisků, díky efektivnějším technologiím výroby (Obrázek 1).

[3]
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1.1.2 Pneumatiky pro nákladní automobily

Podobně jako u pneumatik pro osobní automobily, tak i u pneumatik pro nákladní automo-

bily, vystřídaly na trhu radiální pneumatiky diagonální. U nákladních pneumatik je kladen

velký důraz na pevnost, ale i zároveň pružnost, kvůli vysokým zátěžím při vysokých rych-

lostech, kterým jsou vystavovány. Ze strany zákazníků je čím dál více kladen důraz na nízký

valivý odpor a tím spojenou spotřebu paliva (Obrázek 2). [3]

Obrázek 1 Osobní pneu-

matika NOKIAN

(www.pneuok.cz)

Obrázek 2 Nákladní pneumatika Conti-

nental (www.pneuok.cz)
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1.1.3 Motocyklové pneumatiky

Další velmi početnou skupinou pneumatik jsou pneumatiky motocyklové. Díky tomu, že se

jedná o dopravní prostředek využívající pouze pneumatiky dvě, jsou na tyto pneumatiky

kladeny především nároky ze strany přenášení hnacích, brzdných a vodících sil na povrch

vozovky. Klíčovým faktorem z hlediska bezpečnosti uživatele je dobrá adheze pneumatiky

s vozovkou, a to i různých typech povrchů. Motocyklové pneumatiky jsou vyráběny jak s di-

agonální konstrukcí (veteráni, mopedy, scooter), tak i s radiální konstrukcí (převážně silniční

motocykly) (Obrázek 3). [3]

1.2 Pneumatiky mimo silniční

Jak vyplývá z názvu, jedná se o pneumatiky, kterým není ve většině případů dovolen provoz

na pozemních komunikacích. Tento provoz jim není povolen, protože nejsou homologovány

na provoz po pozemních komunikacích. Za předpokladu, že pneumatika získá homologaci,

může se vozidlo s touto pneumatikou na pozemních komunikacích pohybovat. Jako příklad

lze uvést pneumatiku Cross. Tento druh pneumatiky se montuje na závodní motocyklové

stroje, které většinu své životnosti pracují na závodních tratích (Obrázek 4). [3]

Obrázek 3 Motocyklová silniční pneu-

matik MITAS (www.mitas-tyres.com)
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1.2.1 Pneumatiky AGRO

AGRO pneumatiky, jinak také nazývány pneumatiky zemědělské, čelí v dnešní době často

i protichůdným požadavkům. Jsou klíčovým faktorem při zpracování půdy a pomáhají trak-

torům zabezpečit požadovanou rychlost a kvalitu práce. To vše za předpokladu dosahování

co nejnižších provozních nákladů. Dalším důležitým faktorem je zhutnění půdy, které se

negativně projevuje při přejezdu těžkých strojů. Díky tomu je při konstruování AGRO pne-

umatiky kladen vysoký důraz na šetrnost k půdě samotné, což je velmi obtížné, přihlédneme-

li k vysokým výkonům novodobých traktorových agregátů. Proto se každý výrobce snaží

najít kompromis při návrhu nové pneumatiky, aby byl zaručen efektivní přenos kroutícího


[…]


separace v patní části nemá souvislost s částí nárazníkovou. Pozice ocelových nárazníků je

také ve správné pozici (Obrázek 60).

Vzorek č. 7: Separace mezi nárazníky, která vznikla v průběhu zkoušky trvanlivosti je svojí

rozlohou sice malá, ale i tak vedla k ukončení této zkoušky. Mimo vzniklou separaci je po-

zice ocelových nárazníků ve správné pozici (Obrázek 61).

Obrázek 61 Analýza řezu pneumatiky / Nová verze / Vzorek č.5

Obrázek 62 Analýza řezu pneumatiky / Nová verze / Vzo-

rek č.6
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Vzorek č. 8: Separace bočnice, která během zkoušky vznikla také, nemá přímou souvislost

s nárazníkovou částí (Obr. 62). Jelikož čas trvání zkoušky je nejnižší ze všech testovaných

vzorků, mohlo jít o konfekční chybu. Ocelové nárazníky jsou ve správné pozici.

Obrázek 63 Analýza řezu pneumatiky / Nová verze /

Vzorek č. 7

Obrázek 64 Analýza řezu pneumatiky / Nová verze /

Vzorek č. 8
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9 PŘEHLED REKLAMACÍ Z PROVOZU

Pro analýzu reklamací od zákazníků jsou použita data z interního systému MITAS, kde bude

vůči sobě porovnán počet prodaných kusů pneumatik vůči počtu uznaných reklamací v ča-

sovém úseku čtyř let. Analýza je primárně zaměřena na reklamace z oblasti běhounu.

9.1 Původní verze vs. nová verze

Z interních dat týkajících se reklamací staré verze pneumatiky v časovém úseku let 2012 až

2015 vyplývá, že byl celkově evidován počet 783 prodaných pneumatik. Z tohoto počtu pro-

daných pneumatik byl techniky zákaznického servisu MITAS uznán počet 36 těchto rekla-

mací (Tabulka 3). Z celkového počtu 2203 prodaných kusů pneumatik nové verze v časovém

období let 2016 až 2020, bylo techniky zákaznického servisu MITAS uznáno šest případů

reklamací (Tabulka 3). U těchto šesti případů uznaných reklamací byla evidována pouze

jedna vada, a to separace mezi nárazníky, což je rozdíl proti verzi původní, kde byly vady

evidovány dvě.

Tabulka 3 Přehled reklamací z provozu – Původní vs. nová verze

Verze

Prodané

pneuma-

tiky (ks)

Uznané re-

klamace (ks)
Vada

Počet prodaných vs.

Reklamovaných pne-

umatik (%)

Původní 783
22

Separace mezi náraz-

níky 4,6

14 Separace kostry

Nová 2203 6
Separace mezi náraz-

níky
0,27
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ZÁVĚR

První kapitola s názvem „Dopravní prostředky a pneumatiky, které využívají“ popisuje typy

pneumatik, které se využívají na vozidlech různorodého charakteru použití. Následující ka-

pitola „Konstrukce pneumatiky“ se zabývá komponenty, které se nejčastěji využívají při

stavbě pneumatik a popisuje jejich funkci v pneumatice samotné. V třetí kapitole „Konfekce

plášťů pneumatik“ jsou rozepsány typy konfekcí a je zde vysvětlen postup výroby surového

pláště dle typu konfekce. Některé typy konfekcí již dnes nejsou výrobci pneumatiky použí-

vány. Čtvrtá kapitola „Kontrola výrobku“ je zaměřena jak na vady výrobní, tak i na vady

geometrické. Součástí této kapitoly je i zkušebnictví pneumatik, a to zkoušky statické, dy-

namické i zkoušky v provozu.

Při konfekci obou verzí pneumatik, a to ve 2. konfekčním stupni především, je patrný rozdíl

v obou technologiích, na jehož základě bylo předpokládáno, že se díky přesnému pokládání

ocelových nárazníků zlepší výkon pneumatiky samotné. Díky tomuto rozdílu bylo také před-

pokládáno, že počet výrobních vad bude nižší, což se potvrdilo. Z dat získaných z evidence

oprav je patrné, že se počet výrobních vad zásadně snížil, a to z 11,92 %, která byla evido-

vána u verze původní, na 4 %, která byla evidována u verze nové. Předpoklad, který se týkal

výkonu pneumatiky samotné, se potvrdil také, zvláště pak u zkoušky trvanlivosti, kde se

výsledná kategorie u původní verze pneumatiky pohybovala mezi kritériem A až B. U verze

nové byla u všech čtyř vzorků výsledná kategorie R, což je nejlepší možný výsledek daný

použitou metodikou zkoušky trvanlivosti ZT-A-315. Díky referenčním řezům vytvořených

po zkouškách trvanlivostí se potvrdilo, že se poloha ocelových nárazníků díky nové techno-

logii 2. konfekčního stupně zlepšila, a to díky přesnému pokládání těchto nárazníků na kostru

surového pláště, což také napomohlo k lepším výsledkům při zkouškách trvanlivostí. Pře-

hled reklamací z provozu jen potvrdil předpoklad, že se počet vad v oblasti běhounu sníží.

Tuto skutečnost potvrdila data ze systému reklamací, kde u původní verze bylo evidováno

4,6 % reklamovaných pneumatik z celkového počtu 783 pneumatik prodaných, zatímco u

verze nové bylo evidováno 0,27 % reklamovaných pneumatik z celkového počtu 2203 pne-

umatik prodaných.

Všechny předpoklady týkající se lepších výsledků, které by měla nová verze pneumatiky

prokázat ve všech zkoumaných oblastech, se potvrdily a prokázaly, že pouhá změna techno-

logie 2. konfekčního stupně za použití identických komponentů pneumatiky jako u verze

původní, zvyšuje výkon pneumatiky samotné a snižuje procenta oprav i reklamací.
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IP
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UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 69
