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Příjmení a jméno studenta: KŘEMEČEK Vítězslav

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: ÚVI

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jakub JAVOŘÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Vliv nové konstrukce zemědělského pláště na jeho výrobu a funkci

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Student na práci pracoval svědomitě a samostatně. Jednotlivé kroky a výsledky pravidelně a

dostatečně konzultoval s vedoucím bakalářské práce. Pro vypracování práce si vyčlenil dostatečný

časový prostor, což se pozitivně projevilo na její kvalitě a konečném zpracování a to i ve ztížených

podmínkách při mimořádných karanténních opatřeních.
Zadání a cíle práce byly splněny. Práci tedy doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi

dobrou.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 5. 6. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce